
 

D.D.G. n°_________/SDG 02/ del ____________                        
 

  

 

 

 

 

 

          PRESIDENZA 
 

           IL DIRIGENTE GENERALE 

Impegno e liquidazione: Alla Società Emicontrols s.r.l.  con sede legale a Bolzano via Copernico n. 6/a,  per liquidazione 

interessi moratori e spese legali, a seguito Decreto Ingiuntivo n. 4663/2020 del 29.09.2020 R.G. 11234/2020, Decreto di 

esecutorietà n. cronol. 33/2021 del 28.01.2021 R.G. n. 11234/2020 Repert. n. 635/2021 del 28.01.2021, a valere sul capitolo 

116507 “spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici 

amministratori (spese obbligatorie)” e sul  capitolo 119702 “interessi di mora dovuti da parte dell’ Amministrazione 

Regionale (spese obbligatorie) ”. Titolo I – Rubrica 4 D.R.P.C. del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022 - 

scheda partita debitoria n. 11/2022 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto le leggi  ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Vista    la L.R. 08/07/1977, n. 47 “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

Visto  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P. 28.2.1979, n. 70; 

Vista la L. R. 10 del 30/04/1991 e ss.mm.ii.; 

Vista la L. 24.02.1992, n. 225 che ha istituito il Servizio Nazionale di Protezione Civile; 

Vista l’art. 108 del D. Lgs. 31 Marzo 1998 n. 112 che disciplina le funzioni conferite alle regioni ed agli Enti 

Locali in materia di Protezione Civile; 

Vista la legge regionale 31 agosto 1998, n.14,”Norme in materia di protezione civile” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7, che disciplina i compiti dei 

Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

Visto il D.Lgs. 2 gennaio 2018 n.1 “Codice della protezione civile” di riordino delle disposizioni legislative in 

materia di sistema nazionale di protezione civile che ha abrogato la L. 24.02.1992, n. 225 ;  

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118  e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

Visto     l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 che prevede, a decorrere dall’1 gennaio 2015, l'applicazione da 

parte della Regione Siciliana delle disposizioni di cui al D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii; 

Vista   la Circolare n.2 del 26 gennaio 2015 prot. 3556 con cui il Servizio di Vigilanza del Dipartimento del 

Bilancio e del Tesoro impartisce direttive in merito alla “nuova disciplina della gestione della spesa 

introdotta con l’armonizzazione a decorrere dal 1/01/2015”; 

Visto il D.P. Reg. n.2810 del 19.06.2020, con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l’incarico di  

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della  Protezione Civile della Regione Siciliana, al Dottor 

Cocina Salvatore; 
Vista la L.R. n. 13 del 25.05.2022, “Legge di stabilità regionale 2022-2024” (pubblicata nella G.U.R.S. n. 24 del 

28.05.2022); 

Vista la L.R. n. 14 del 25.05.2022, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024” 

(pubblicata nel supplemento ordinario della G.U.R.S. n. 24 del 28.05.2022); 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 265 del 30.05.2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2022-2024 D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Considerato che con Decreto ingiuntivo n. 4663 del 29.09.2020 RG n. 11234/2020 del tribunale di Palermo pervenuto 

dall’Avvocatura dello Stato con nota prot. n. 96359 del 04.12.2020 e acquisito dal DRPC Sicilia con prot. n. 

66928 del 07.12.2020, promosso da EmiControls  srl, è stato prodotto ricorso contro la Regione Siciliana 

per il ristoro di crediti dovuti a forniture regolarmente effettuate; 

Considerato che con Decreto di esecutorietà n. cronol. 33 del 28.01.2021 R.G. n. 11234/2020 Repert. n. 635 del 

28.01.2021, il D.I. r. 4663/2020 è stato reso esecutivo; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
 475

girolamo.galizzi
Font monospazio
26.09.2022



Considerato che con nota pec del 10.09.2021 l’ Avvocato    Roberto Rampoldi per conto della Società EmiControls ha 

comunicato che la Società aveva già incassato la sorte capitale pari a € 17.000,00 e produceva nel 

contempo prospetto per il saldo degli interessi di mora, spese legali e generali; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 349 del 25.07.2022 di “Approvazione 

disegno di legge <riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 73 comma 1 

lett. a) del D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. – D.F.B. 2022 – mese di maggio>”  con la quale, la 

relativa scheda debitoria è stata individuata al n. 11/2022; 

Considerato   che l'Assessorato Regionale dell'Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione siciliana, ha effettuato d'Ufficio, in data 25.08.2022, la Variazione di Bilancio n. 7067 per 

l'importo di € 1.456,88 spese di mora a valere sul capitolo di spesa 119702 “ interessi di mora dovuti da 

parte dell’ Amministrazione Regionale (spese obbligatorie)” –  e n. 7068 per l’ importo di € 933,42 spese 

di giudizio a valere sul capitolo 116507 “spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per 

l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (spese obbligatorie)”.  Titolo I – Rubrica 4 – 

D.R.P.C., per le finalità di cui alla scheda debitoria n.11/2022, sopra citata, con esigibilità finanziaria anno 

2022;  

Ritenuto   di dovere procedere all’impegno e liquidazione della complessiva somma di € 2.390,30  da 

corrispondere in favore di EmiControls srl P.I. 02711070827 con sede legale in 39100 Bolzano (BZ), via 

Copernico n. 6/a, di cui: a valere sul capitolo 116507 per la somma di € 933,42 “spese per liti, arbitraggi, 

risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (spese 

obbligatorie)”; a valere sul capitolo 119702 per la somma di € 1.456,88 “interessi di mora dovuti da parte 

dell’ Amministrazione Regionale (spese obbligatorie)”. – Titolo I – Rubrica 4 – D.R.P.C., del Bilancio della 

Regione Siciliana, con esigibilità finanziaria anno 2022;  

Considerato    che le risorse disponibili sui capitoli di spesa 116507 e 116502  del Bilancio della Regione Siciliana, per 

l’esercizio finanziario anno 2022, lo consentono; 

           

          DECRETA  

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto; 

Art. 2  Si impegna e si liquida la somma di € 933,42 (euro novecentotrentatre/42) di cui alla scheda debitoria 

n. 11/2022, per liquidazione spese di giudizio, da corrispondere alla Società EmiControls, P.I. 

02711070827 con sede legale in 39100 Bolzano (BZ), via Copernico n. 6/a, a valere sul capitolo 116507 – 

Codice p.d.C. U.1.10.05.04.001 -  “spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per 

l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (spese obbligatorie)” Titolo I -  Rubrica 4 

D.R.P.C. - Titolo I – con esigibilità finanziaria anno 2022;  

Art.3 Si impegna e si liquida la somma di € 1.456,88 (millequattrocentocinquantasei/88) di cui alla scheda 

debitoria n. 11/2022 per liquidazione interessi moratori, da corrispondere alla Società EmiControls P.I. 

02711070827 con sede legale in 39100 Bolzano (BZ), via Copernico n. 6/a, a valere sul capitolo 119702 – 

Codice p.d.C. U.1.070.602.999 -  “interessi di mora dovuti da parte dell’ Amministrazione Regionale 

(spese obbligatorie)”. - Titolo I -  Rubrica 4 D.R.P.C. - Titolo I – con esigibilità finanziaria anno 2022;  

Art.4 Le somme di cui agli Artt.2 e 3 vengono erogate mediante emissione di mandati di pagamento da 

corrispondere in favore di EmiControls srl  P.I. 02711070827 con sede legale in 39100 Bolzano (BZ), via 

Copernico n. 6/a, mediante versamento su conto corrente bancario IT 74 B 02008 05364 000101597395. 

Art.5 Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi 

dell’art. 68 comma 5 della L.R. n.21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della Legge Regionale 

n.9 del 07.05.2015, a pena di nullità dell’atto ed altresì, trasmesso alla Ragioneria Centrale della 

Presidenza per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15.04.2021. 

 

 

  Il Dirigente ad interim SDG02 

                        Ing. Maurizio Costa     

                                                                Il Dirigente Generale  

                                                               Ing. Salvatore Cocina 

              


		2022-09-07T12:02:42+0200
	MAURIZIO COSTA


		2022-09-26T08:33:44+0000
	SALVATORE COCINA




